ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

S Ố ^ Ậ O Ô gDĐT-TC Thành phổ Hồ Chí Minh, ngày jịC tháng 4 năm 2019

V/v chế độ phụ cấp
đối với Trợ lý thanh niên

Kính gửi:
- H iệu trưởng trường Trung học phô thông;
- Thủ trưởng đơn vị thuộc Sở.

Căn cứ Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 3 năm 2011 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và

trường phổ thông có nhiều cấp học (gọi tắt là Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT);

Căn cứ Quyết định số 13/2013/QĐ-TTg ngày 06 tháng 02 năm 2013 của Thủ tư óng

Chinh phủ về chế độ, chính sách đối với cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh,

Hội Sinh viên Việt Nam, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam trong các cơ sở giáo dục và

giáo dục dạy nghề có hiệu lực kể từ ngày 26 tháng 3 năm 2013 (gọi tắt là Quyết định số

13/2013/QĐ-TTg) thay thế Quyết định số 61/2005/QĐ-TTg ngày 24 tháng 3 năm 2005 của

Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách đối với cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản
Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam ừong các
trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp, dạy nghề và trung học phổ thông hết

hiệu lực kể từ ngày 25 tháng 3 năm 2013;

Căn cứ Quyết định số-l 5 8  /QĐ-GDĐT-TC ngày Iẳ tháng 4 năm 2019 của Giám đốc
Sở Giáo dục và Đào tạo về thu hồi và hủy Quyết định số 1524/QĐ-GDĐT-TC ngày 14

tháng 11 năm 2011 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về ban hành Quy định
tạm thời về tổ chức và hoạt động trợ lý thanh niên các trường Trung học phổ thông và

Trung tâm Giáo dục thường xuyên,

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn về chế độ phụ cấp đối với Trợ lý thanh niên

như sau:

Tại Điểm d và đ Khoản 1 Điều 19 Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT lần lượt quy
định nhiệm vụ và quyền hạn của Hiệu trưởng: “Thành lập các tổ chuyên môn, tổ văn phòng
và các hội đồng tư vấn trong nhà trường; bổ nhiệm tổ trưởng, tổ phó; đề xuất các thành
viên của Hội đồng trường trình cấp có thẩm quyền quyết định ” và “Quản lý giáo viên, nhăn

viên; quản lý chuyên môn; phân công công tác, kiểm tra, đánh giá xếp loại giáo viên, nhân
viên; thực hiện công tác khen thưởng, kỉ luật đối với giáo viên, nhân viên; thực hiện việc
tuyển dụng giáo viên, nhân viên; ký hợp đồng lao động; tiếp nhận, điều động giáo viên,

Tại Điểm c Khoản 2 Điều 2 Quyết định số 13/2013/QĐ-TTg quy định: "... Trợ lý

Thanh niên ... được hưởng phụ cấp như Tổ trưởng chuyên môn”,

Do đó, Trợ lý thanh niên là chức danh được Hiệu trưởng phân công công tác, không

được bổ nhiệm chức vụ như tổ trưởng và tổ phó thì được hưởng hệ số phụ cấp như Tổ

trưởng chuyên môn, không xem là phụ cấp chức vụ.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường Trung học phổ thông và các đon vị thuộc
Sở nghiên cứu, thực h i ệ n . / i / ^
Nơi nhận:
- Như ừên;
- Lưu: VT, TCCB. TA. 'ky

Lê Hồng Sơn

2